
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 420

N. 53 del 01-04-2021

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.53 del 01-04-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: VARIANTE ESTERNA SR 69 ALL'ABITATO DI FIGLINE 2° STRALCIO,
LOTTO 3, SECONDA FASE. APPROVAZIONE AVVISO DI MODIFICA
DEL CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI VALIDITÀ - IMPEGNO
PER SPESE DI  PUBBLICAZIONE SULLA GAZZETTA UFFICIALE
DELLA REPUBBLICA ITALIANA  A FAVORE DELLA DITTA EUREMA
S.R.L.S. (CIG  Z5A312656F)



IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Richiamata la Determina del Dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio n. 82 (R.G.
1216) del 08.08.2018, avente valore di determina a contrarre, con la quale veniva avviata la
procedura per l’individuazione del contraente dei lavori denominati “Variante esterna
all’abitato di Figline e Incisa Valdarno sulla S.R. 69, Lotto III, Ponte torrente Gagliana –
rotatoria zona stadio -Prima Fase”, stabilendo altresì di avvalersi della facoltà prevista
dall’art. 63 co. 5 del D.Lgs. 50/2016 di procedere all’affidamento delle opere relative alla
Seconda Fase allo stesso soggetto affidatario dei lavori principali (Prima Fase) agli stessi
patti e condizioni economiche e tecnico-qualitative offerti in sede di gara;

Vista la Delibera di G.C. n. 204 del 22.11.2018 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il Progetto Esecutivo delle opere denominate “S.R. 69 di Valdarno - Variante
esterna all’abitato di Figline e Incisa Valdarno – 2° stralcio – Lotto n. 3 - Seconda Fase” per
l’importo complessivo di € 630.000,00 finanziato in parte  con fondi propri
dell’Amministrazione Comunale e in parte con contributo regionale giusta Decreto R.T. n.
19858 del 30.11.2018;

Atteso che con Determina del Responsabile della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) n.
725 del 08.05.2019, divenuta efficace in data 06.06.2019, i lavori relativi alla 1̂ fase sono
stati aggiudicati definitivamente alla ditta Rosi Leopoldo S.p.A. con sede in Pescia,via Giusti
n. 67, C.F. e P.IVA 00820700474, come segue:

punteggio complessivo di 99,18/100 di cui 74,18/75 relativi all’offerta tecnica e 25/25•
relativi all’offerta economica;
ribasso percentuale sull’importo a base di gara: 26,502%;•
importo offerto al netto di I.V.A. € 1.176.197,63 di cui:•
oneri di sicurezza afferenti l’impresa al netto dell’IVA: € 12.000,00;•
costi di manodopera al netto dell’IVA: € 247.000,00;•

oltre a oneri di sicurezza al netto dell’IVA: € 42.685,24;

Richiamata la Determina del Dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio n. 301
(R.G. 1956) del 20.12.2019, con la quale, in attuazione di quanto previsto con la richiamata
Determina Dirigenziale n. 82 (1216 R.G.)/2018, veniva affidata, ai sensi dell’art. 32 co.5 e
dell’art. 63, co. 5, del D.Lgs. 50/2016, l’esecuzione dei lavori di cui alla Seconda Fase alla
ditta Rosi Leopoldo per l’importo di € 406.710,63 oltre I.V.A. 10%, al netto dello stesso
ribasso del 26,502%, offerto per l’esecuzione dei lavori di cui alla Prima Fase, sul prezzo
posto a base di gara pari ad € 547.114,18 tenuto conto di € 17.329,45 non soggetti a ribasso
in quanto costituenti costi della sicurezza;

Rilevato che durante la fase di esecuzione dei lavori è sorta la necessità di eseguire alcune
opere divergenti da quelle previste nel progetto principale in seguito a eventi inerenti alla
natura e alla specificità dei beni oggetto di intervento in parte non prevedibili nella fase di
progetto;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.53 del 01-04-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: VARIANTE ESTERNA SR 69 ALL'ABITATO DI FIGLINE 2° STRALCIO,
LOTTO 3, SECONDA FASE. APPROVAZIONE AVVISO DI MODIFICA
DEL CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI VALIDITÀ - IMPEGNO
PER SPESE DI  PUBBLICAZIONE SULLA GAZZETTA UFFICIALE
DELLA REPUBBLICA ITALIANA  A FAVORE DELLA DITTA EUREMA
S.R.L.S. (CIG  Z5A312656F)



Richiamata la Determina del Dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio n. 153
(1139 R.G.) del 29.09.2020 con la quale veniva approvata la Prima Perizia di Variante ai
lavori di “Realizzazione variante esterna alla S.R. 69 abitato di Figline  2° stralcio – lotto 3 –
seconda fase  fase” redatta in data 28.09.2020 dal Direttore dei Lavori, ing. Giovanni
Cardinale della GPA  s.r.l. con sede in San Giovanni Valdarno e autorizzata in data
29.09.2020 dal Responsabile del Procedimento geom. Antonio Corazzi;

Preso atto che durante la fase di esecuzione dell’appalto è sorta altresì la necessità di
eseguire alcune lavorazioni rivelatesi complementari rispetto allo stato dei luoghi così come
risultante in dipendenza di cause naturali e non. A ciò aggiungasi le ulteriori somme
occorrenti per adempiere a quanto stabilito dalla Regione Toscana per contrastare la
diffusione del contagio da COVID-19 nell’ambito dei cantieri pubblici;

Atteso che tali modifiche risultano puntualmente dettagliate nella Seconda Perizia di Variante
di spesa redatta in data 08.03.2021 e registrata in arrivo il giorno 09.03.2021 al prot. 9391 dal
Direttore dei Lavori, ing. Giovanni Cardinale della GPA s.r.l. con sede in San Giovanni
Valdarno;

Atteso che la Variante – stante la rilevante finalità dell’opera e l’imminente scadenza dei
termini contrattuali – è stata autorizzata in data 09.03.2021 dal Dirigente dell’Area Gestione e
Sviluppo del Territorio arch. Roberto Calussi, in sostituzione del Responsabile del
Procedimento geom. Antonio Corazzi, temporaneamente assente giustificato senza certezza
di tempestivo rientro in servizio per l’effettuazione di tale incombente;

Richiamata integralmente, pertanto, a seguito di quanto rilevato ai punti che precedono, la
Determinazione n. 36 (303 R.G.) del 09.03.2021 di approvazione della seconda perizia di
variante in relazione ai lavori in oggetto e dato atto altresì che con tale provvedimento si
disponeva di procedere, ai sensi dell’art. 106, co. 5, del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione
dell’allegato Avviso di Variante in corso d’opera – Modica del contratto durante il periodo di
efficacia per le variazioni contrattuali di cui all’art. 106, co. 1, lett. c, dello stesso Codice;

Visti i preventivi rimessi, a seguito di invito per e-mail del 10.03.2021, da Lexmedia s.r.l, Info
s.r.l. ed Eurema s.r.l.s e rilevato che il minor prezzo offerto risulta essere quello di
quest’ultima, come di seguito specificato:

€ 494,00 importo inserzione;·
€ 16,00 imposta di bollo;·
€ 108,68 I.V.A. 22%;·

tot. € 618,68

Dato atto che la spesa trova copertura sul Bilancio 2021-2023, codice bilancio
10.05-2.02.01.09, Int. 7210, art. 66, segnato per “SR 69 Valdarno – Variante esterna abitato
Ii stralcio – Lotto n. 3”, I.M. 2329-2018 CO;

Ritenuto di dover provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa al fine di
adempiere agli obblighi informativi imposti dalla normativa vigente;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
rientranti tra le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 27 (R.G. 44) del 12.09.2019 con il quale è stato conferito al
sottoscritto dott. arch. Roberto Calussi l’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area
Gestione e Sviluppo del Territorio;

Vista la L. 241/90;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.53 del 01-04-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 3



Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Visto l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamate:
- la deliberazione consiliare n. 89 del 16.12.2020 con la quale sono stati approvati la
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 ed
il Bilancio di Previsione 2021-2023;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 9 del 21.01.2021 di approvazione del piano
esecutivo di gestione 2021-2023 e del piano delle performance 2021-2023;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 11.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato deliberato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per il
rendiconto di gestione 2020;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato dare atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei
pagamenti) i codici assegnati al procedimento sono i seguenti:

Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP) F91B02000190006;•
Codice Identificativo Gara (CIG): Z5A312656F;•

DETERMINA

Di approvare l’allegato schema di Avviso di modifica del contratto durante il periodo di1.
validità dello stesso predisposto, ai fini degli obblighi informativi imposti dall’art. 106, co.
5, del D.Lgs. 50/2016, in relazione alla Seconda Perizia di Variante ai lavori di
“Realizzazione variante esterna alla S.R. 69 abitato di Figline  2° stralcio – lotto 3 –
seconda fase  fase”, dal Dirigente Area Gestione Sviluppo del Territorio arch. Roberto
Calussi, in sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento geom. Antonio
Corazzi, temporaneamente assente giustificato;

Di impegnare a favore della ditta EUREMA s.r.l.s., con sede in via Vaccarini, 13, 95030,2.
Sant’Agata Li Battiati (CT) P.IVA 05623520870, l’importo di € 618,68 ai fini della
pubblicazione del suddetto Avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana
dando atto che la relativa spesa trova copertura sul Bilancio 2021-2023, annualità 2021,
secondo le modalità indicate in calce al presente Provvedimento;

Di dare atto che:3.
anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei pagamenti) i·
codici assegnati al procedimento sono i seguenti:

Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP) F91B02000190006;·
Codice Identificativo Gara (CIG): Z5A312656F,·

ai fini degli art. 4 e seguenti della Legge 241/90 e dell’art. 31, co. 1, del D.Lgs.·
50/2016, Responsabile del procedimento è il geom. Antonio Corazzi;

il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente·
Provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non si trova
in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui
trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013
(regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6
del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.53 del 01-04-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 4



Valdarno”, approvato con delibera della Giunta n. 223 del 17/12/2020, né ha
comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale
intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento;

Di dare atto che il presente Provvedimento:4.
diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante·
la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’art. 183, co. 7, del D.Lgs. 267/2000;

in ordine agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza è soggetto agli·
obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione di
Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013, sottosezione “Provvedimenti
Dirigenti Amministrativi” e “Bandi di gara e contratti”;

è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di controllo di cui alla Determina del·
Segretario Comunale n. 1 (R.G. 1) del 02.01.2020.

Sub impegno provvisorio N.  2329/    2 del 31-03-2021  a Competenza   CIG Z5A312656F

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali

Capitolo       7210 / Articolo    66
SR 69 Valdarno - Variante esterna abitato II Stralcio - Lotto n. 3

Causale VARIANTE SR 69 - AVVISO DI MODIFICA DEL CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI VALIDITA' -
IMPEGNO PER SPESE DI  PUBBLICAZIONE SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA
ITALIANA  A FAVORE DELLA DITTA EUREMA S.R.L.S

Importo 2021 Euro 618,68

Beneficiario     46490  EUREMA SRLS

Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo Pretorio online.·

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 01-04-2021
Il Responsabile

Arch. CALUSSI ROBERTO

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.53 del 01-04-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 5


